
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DD 7072 Torino, 30/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI CONVENZIONI CON LE
ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  FINALIZZATE  ALLA
COLLABORAZIONE  NELLE  ATTIVITA’  DI  PROTEZIONE  CIVILE  SUL
TERRITORIO  COMUNALE.  APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA
COMMISSIONE E DELLA GRADUATORIA.

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 4382 del 30 agosto 2022 è stato conferito all’Ing.
Bruno Digrazia l’incarico della Direzione della Divisione Protezione Civile, Gestione Emergenze e
Sicurezza della Città di Torino.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 663 del 24 ottobre 2023, sono stati approvati i
criteri  generali  per la  individuazione delle  Organizzazioni di  Volontariato con le quali  stipulare
convenzioni per il supporto alle attività di Protezione Civile della Città.
Con Determinazione, atto n. DD 6497 del 10 novembre 2023, assunta dal Dirigente della Divisione
Protezione  Civile,  Gestione  Emergenze  e  Sicurezza,  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  di
selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione  Civile  per  la  stipula  delle  citate
convenzioni, lo schema tipo di convenzione e l’indizione della Selezione.
Con  successiva  Determinazione,  atto  n.  DD  6516  del  13  novembre  2023,  si  è  provveduto  a
rettificare e integrare gli allegati approvati con la richiamata DD 6497.
In esecuzione delle sopra citate Determinazioni, in data 13 novembre 2023, è stato pubblicato sul
sito internet istituzionale della Città di Torino – Albo Pretorio on line e Sezione Bandi e Appalti,
l’Avviso Pubblico relativo alla procedura in oggetto, con termine di invio delle istanze in data 20
novembre 2023.
Alla scadenza dell’Avviso Pubblico, definita alle ore 16,00 del 20 novembre 2023, sono pervenute
con la modalità telematica richiesta dal bando n. 17 istanze.
Un’ulteriore  istanza,  benché trasmessa  entro  i  termini  e  nel  rispetto  delle  modalità  telematiche
richieste, per un mero errore materiale di digitazione dell’indirizzo pec istituzionale della Divisione
Protezione  Civile,  non  è  pervenuta  ed  è  stata  ritrasmessa  in  data  22  novembre  2023,  appena
riscontrato l’errore da parte del Legale Rappresentante dell’ODV istante. 
Con determinazione, atto n. DD 6834 del 22 novembre 2023, è stata approvata la presa d’atto delle
istanze di partecipazione pervenute ed è stata nominata la Commissione di Valutazione interna,

Pag 1 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
7
0
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A



come previsto dalla Determinazione Dirigenziale n. DD 6497 del 10 novembre 2023 e dall’Art. 7
dell’Avviso  Pubblico,  cui  è  stato  affidato  il  compito  di  valutare  le  domande  e  la  conseguente
definizione delle graduatorie, conformemente alle previsioni del citato Avviso Pubblico. 
Il giorno 28 novembre 2023, si è concluso l’esame istruttorio della documentazione pervenuta, per
il  quale si era reso necessario richiedere agli  istanti  la presentazione di minimali integrazioni o
chiarimenti.
Sempre  nella  giornata  del  28  novembre  2023,  a  conclusione  dell’esame  formale  della
documentazione, si è dunque riunita la Commissione di Valutazione e sono stati avviati i lavori di
valutazione delle domande pervenute. Il verbale della seduta della Commissione – viene allegato
alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale.
Il RUP, Ing. Bruno Digrazia, Dirigente della Divisione Protezione Civile, Gestione Emergenze e
Sicurezza, riscontrata la regolarità del procedimento, considerati i suddetti documenti e verificati i
punteggi  attribuiti  dalla  Commissione  alle  istanze  ammesse  a  valutazione,  evidenzia  che  la
conseguente graduatoria risulta essere la seguente:

Bando Convenzioni ODV – Divisione Protezione Civile – graduatoria 

N. DENOMINAZIONE ODV CODICE
FISCALE

PUNTEGGIO AMMESSA
ALLA

STIPULA

1 CAPITANO  ULTIMO  VOLONTARI
PROTEZIONE CIVILE PIEMONTE – ODV 97567850017 30 SI

2 VOLONTARI ALPINI DI PROTEZIONE CIVILE
ODV 94031520011

30 SI

3 P.A. CROCE GIALLO-AZZURRA ODV 97544410018 30 SI

4 VOLONTARI A.N.F.I. ODV 97781610015 27 SI

5 I FALCHI DI DAFFI ODV 97696770011 25 SI

6 SUBALPINA TORINO ODV 97552360014 25 SI

7 PRO.CIVI.CO.S. ODV 97540410012 25 SI – con
riserva

8 ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  POLIZIA  DI
STATO – SEZIONE DI IVREA – TORINO ODV

93028590011 25 SI

9 PSICOLOGI PER I POPOLI TORINO ODV 97616030017 25 SI

10 UNIONE  NAZIONALE  ASSOCIAZIONI  DI
VOLONTARIATO  E  PROTEZIONE  CIVILE
ODV

97841110014 22 SI – con
riserva

11 CORPO ITALIANO VOLONTARI EMERGENZE
SOCCORSO E SOLIDARIETA’ ODV 95639860014

22 SI

12 PILOTI DI PROTEZIONE CIVILE ODV 97800740017 22 SI

13 SORVEGLIANZA  AEREA  TERRITORIALE
ODV 97741730010

20
SI

14 ASSOCIAZIONE  FUORISTRADISTICA
PIEMONTESE DELEGAZIONE LOCALE COM
DI MONCALIERI ODV

94046750017
20 SI

15 NUCLEO  SOMMOZZATORI  DI  PROTEZIONE 20 SI

Pag 2 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
7
0
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A



CIVILE LORENZO CRAVANZOLA ODV 97585450014

16 RADIO SOCCORSO TORINO ODV 97512900016 20 SI

17 CENTRO  FORMAZIONE  UNITA’  CINOFILE
SOCCORSO NAUTICO ODV

94035890014
 

20 SI

18 INGEGNERI  VOLONTARI  PROTEZIONE
CIVILE PIEMONTE ODV

97854950017 12 SI

Tutte  le  informazioni  in  merito  alla  valutazione di  tutte  le  istanze pervenute è  consultabile  nei
documenti della Commissione di Valutazione, conservati agli atti.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di approvare, secondo quanto indicato in narrativa e qui integralmente richiamato, i lavori della

Commissione  di  Valutazione  riunitasi  il  28  novembre  2023,  appositamente  nominata  con
Determinazione Dirigenziale, atto n. DD 6834 del 22 novembre 2023, come da verbale (all. 1) e
documentazione allegata al verbale (all. 2);

2. di approvare la graduatoria derivante dai punteggi attributi dalla Commissione di Valutazione e
di ammettere alla stipula, le Organizzazioni di Volontariato riportate nel seguente prospetto: 

Bando Convenzioni ODV – Divisione Protezione Civile – graduatoria 

N. DENOMINAZIONE ODV CODICE
FISCALE

PUNTEGGIO AMMESSA
ALLA

STIPULA

1 CAPITANO  ULTIMO  VOLONTARI
PROTEZIONE CIVILE PIEMONTE – ODV 97567850017 30 SI

2 VOLONTARI ALPINI DI PROTEZIONE CIVILE
ODV 94031520011

30 SI

3 P.A. CROCE GIALLO-AZZURRA ODV 97544410018 30 SI

4 VOLONTARI A.N.F.I. ODV 97781610015 27 SI

5 I FALCHI DI DAFFI ODV 97696770011 25 SI

6 SUBALPINA TORINO ODV 97552360014 25 SI

7 PRO.CIVI.CO.S. ODV 97540410012 25 SI – con
riserva

8 ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  POLIZIA  DI 93028590011 25 SI

Pag 3 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
7
0
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A



STATO – SEZIONE DI IVREA – TORINO ODV

9 PSICOLOGI PER I POPOLI TORINO ODV 97616030017 25 SI

10 UNIONE  NAZIONALE  ASSOCIAZIONI  DI
VOLONTARIATO  E  PROTEZIONE  CIVILE
ODV

97841110014 22 SI – con
riserva

11 CORPO ITALIANO VOLONTARI EMERGENZE
SOCCORSO E SOLIDARIETA’ ODV 95639860014

22 SI

12 PILOTI DI PROTEZIONE CIVILE ODV 97800740017 22 SI

13 SORVEGLIANZA  AEREA  TERRITORIALE
ODV 97741730010

20
SI

14 ASSOCIAZIONE  FUORISTRADISTICA
PIEMONTESE DELEGAZIONE LOCALE COM
DI MONCALIERI ODV

94046750017
20 SI

15 NUCLEO  SOMMOZZATORI  DI  PROTEZIONE
CIVILE LORENZO CRAVANZOLA ODV 97585450014

20 SI

16 RADIO SOCCORSO TORINO ODV 97512900016 20 SI

17 CENTRO  FORMAZIONE  UNITA’  CINOFILE
SOCCORSO NAUTICO ODV

94035890014
 

20 SI

18 INGEGNERI  VOLONTARI  PROTEZIONE
CIVILE PIEMONTE ODV

97854950017 12 SI

3. di prendere atto che le Organizzazioni di Volontariato PRO.CIVI.CO.S. ODV – codice fiscale
97540410012  e  UNIONE  NAZIONALE  ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  E
PROTEZIONE CIVILE ODV –  codice  fiscale  97841110014,  sono  ammesse  con  riserva,  in
subordine all’ottenimento del rinnovo dell’iscrizione nell’elenco territoriale di Protezione Civile
della Regione Piemonte entro il 30 giugno 2024;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale della Città di Torino –
Albo Pretorio on-line e sezione Appalti e Bandi - Co-programmazione e Co-progettazione;

5. di provvedere ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 26 comma 1 del decreto
legislativo 33/2013 alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Città di Torino,
nell’area dedicata della sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto che il presente provvedimento ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni;

7. di  dare  altresì  atto,  ai  fini  della  successiva  sottoscrizione  delle  singole  Convenzioni,  che  il
numero dei Volontari iscritti a ciascuna ODV alla data del 24 novembre 2023 e del numero di
Volontari che ciascuna ODV ha dichiarato di voler mettere a disposizione per ciascun anno di
durata della Convenzione, è riportato nella tabella che segue:

N. DENOMINAZIONE ODV VOLONTARI
ISCRITTI AL

24/11/2023

VOLONTARI / ANNO
CONVENZIONE

1
CAPITANO  ULTIMO  VOLONTARI
PROTEZIONE CIVILE PIEMONTE – ODV

131 60

2
VOLONTARI ALPINI DI PROTEZIONE CIVILE
ODV

89 250

3 P.A. CROCE GIALLO-AZZURRA ODV 73 50

Pag 4 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
7
0
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A



4 VOLONTARI A.N.F.I. ODV 48 48

5 I FALCHI DI DAFFI ODV 28 40

6 SUBALPINA TORINO ODV 20 50

7 PRO.CIVI.CO.S. ODV 23 80

8
ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  POLIZIA  DI
STATO – SEZIONE DI IVREA – TORINO ODV

280 45

9 PSICOLOGI PER I POPOLI TORINO ODV 23 40

10
UNIONE NAZIONALE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E PROTEZIONE CIVILE 
ODV

51 50

11
CORPO ITALIANO VOLONTARI EMERGENZE
SOCCORSO E SOLIDARIETA’ ODV

51 40

12 PILOTI DI PROTEZIONE CIVILE ODV 19 40

13
SORVEGLIANZA  AEREA  TERRITORIALE
ODV

25 80

14
ASSOCIAZIONE  FUORISTRADISTICA
PIEMONTESE DELEGAZIONE LOCALE COM
DI MONCALIERI ODV

33 40

15
NUCLEO SOMMOZZATORI  DI  PROTEZIONE
CIVILE LORENZO CRAVANZOLA ODV

32 40

16 RADIO SOCCORSO TORINO ODV 21 40

17
CENTRO  FORMAZIONE  UNITA’  CINOFILE
SOCCORSO NAUTICO ODV

25 50

18
INGEGNERI  VOLONTARI  PROTEZIONE
CIVILE PIEMONTE ODV

7 40

8. di rinviare a successiva determinazione, ogni atto implicante impegno della spesa derivante dalla
stipula delle Convenzioni, dandosi quindi atto, che il presente provvedimento è privo di rilevanza
contabile; 

9. di attestare che, nei termini di cui in motivazione, non sussistono - per quanto previsto dall’art. 6
bis della L. 241/90 e dall’art. 6 comma 2 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 – situazioni di conflitto
di interessi relativamente al presente procedimento.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Bruno Digrazia

Pag 5 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
7
0
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A




